1. A questi giorni passati seppi che io ero consultore. Per 1'a-
dietro mi credetti d'esser chiamato alie consulte come sono altri che
non son consultori. Mi fu — dicono — detto dal principio, ma io о
non l'intesi о me ne dimenticai poi. Haverei, credo, scritto a V.R.ia 5
più spesso se io havessi ció saputo per certo. Hora gli scrivo per so-
disfar in qualche parte alla negligenza passata, se bene saró brève
perché spero che V.R.ia sarà presto da noi. Onde potro a bocea me-
glio raguagliarla.

2. Le scole han bisogno d'un maestro per la rettorica. Il P. Gio- 10
vanni 1 si distrugge a poco a poco e a pena potra sodisfar a gl'altri
carichi, cioè alla predica et a gl'altri officii di casa. Io deverei cominciar
già a prepararmi per il corso, havendomi già avisato il P. Rettore
che l'anno seguente io devo cominciare 2. Ma non posso perché mi bi-
sogna non solo far la mia parte, ma ancor spesso quella del P. Gio- 15
vanni per le sue infirmità. Che si cominci il corso, a me par necessario
si per le ragioni che io scrissi una volta a V.R.ia, corne per moite altre.
Ma se non si comincia corne si deve, non se raccoglierà quel frutto
che si spera. Saranno pochi scolari et per lo più inetti. Tal che se
non vi saranno sei о sette de nostri fratelli 3 che possino suppure al 20

mancamento de gl'esterni scolari et far i soliti esercitii, credo che non
si farà milla. Oui non v'è niuno scolare de nostri. Già tutti sono fatti
maestri. Et nel'inñma с coadiutore del maestro un esterno. Maestro
Calisiense 4 va destruggendosi ancor egli a poco a poco. Et credo che
sarà necessario levarlo dalla scola. 25

3. Il Seminario ha bisogno d'un padre molto esperto. Il P. Gio
vanni non puô sodisfar alla predica germana per difetto délia lin
gua5. Il P. Wolfango 6 sodisfacea a l'uno et a l'altro. Onde son restati
non poco maravigliati molti che V.R.ia l'habbia levato, parendogli
che non possi esser in loco niuno più necessario di quel che era qui. 30
II collegio ha bisogno di ministro, di procuratore et d'un confessor
pollono.

12 et del. agli sed rest. \\ 14 cominciare del. ? || 22 niuno del. de

1 loannes Ardolphus S.I., cf. supra, doc. 315 § 2 adn. 5.
2 De cursu philosophiae Claudiopoli inchoando cf. ib. § 6 adn. 27 et 28.
3 Cf. ib. § 7.
4 lacobus Korytowski S.I., cf. supra, doc. 314 § 1 et 3.
* Cf. de hoc supra, doc. 315 § 2.' V. Schreck S.I., recenter in Poloniam missus e Transylvania; cf. ibidem.
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4. I-o scandalo chc il nostro servitore 7 ha dato in Alba, dove i
mesi passati per nécessita et per instanza del P. Lelesio fu mandato,

35 è stato, Padre mió, tale che non so se altrove mai ha la Compagria
dato tal scandalo. Si defecisset a tide, per lui credo sarebbe stato peg-
gio, ma per noi se Iddio non sopisce quel che è fatto, sarebbe stato
meglio. Il P. Rettore, mi par che sia stato in questo caso un poco fred-
darello et ancor scusa. lo per me credo che sia corne egli dice, ma chi

40 sente quel che dicono i cattolici et qui et in Alba, et i fulmini del P.
Lelesio, il quäle per questo fatto pêne incidit in desperationem ut iam
cogitaret de fuga 8. Chi, dico, sente queste cose, non lo scuserà cosi
fácilmente. Gridano i cattolici, che per amor di Dio lo mettiamo in un
carro et lo mandiamo noli 'estreme parti del mondo. Una ferventissima

45 matrona, colorína della fede católica in Claudiopoli, gli disse in faccia
che se lo vedeva piíi in chiesa sentir la confessione di quella donna,

voleva venire con un bastone et scacciargli di chiesa. Nc questo io
dico, Padre, perché non habbi compassione di lui et che lo giudichi
indegno di scusa; ma acció V.R.ia sia cauta in assentarlo per un gran

50 pezzo di qua. In Alba hora in luogo di M. Gasparo 9 è andato Mosto-
scki I0. Mi par che sarebbe necessario d'un maestro un poco più ma
turo et provetto perché bisogna che spesso disputi con heretici.

.5. La fabrica va tanto male, per non esservi un fratello de nostri
che n'habbi cura, che non potrebbe andar peggio. Son tre muratori

55 condotti i quali non lavorano per mezo, et quel poco che fanno, lo
fan male. lo per me credo che né al seminario né al collegio bisognerà
metter mano senza un fratello de nostri.

6. La venuta di V.R.ia è molto necessario; che sia presto perché
molte cose non patiscono dilatione. La trovera qui che fare et di mol-

60 te cose restera ancor molto consolata.

7. Non sarô più lungo. Torno, Padre mió, a ricordargli che meni
seco quanto più persone ella puô. V.R.ia consideri che el P. Stefano11
sta solo, il P. Lelesio ogni giorno domanda soccorso et qui in Claudio
poli non habbiamo un scolaro de nostri et habbiamo maestri esterai.

33 nostro servitore Prov. corr. ex Pré Märt i no [?] || 46 più del. con-
fessar | chiesa del. voleva || 48 di lui Prov. corr. ex del Pré.

7 Martinus Undo S.I., cf. »ft. § 3 et 13.
8 Cf. epistulas Patris Leleszi ad P. Provincialem; supra, doc. 309 et 310.
* Casparus Crobensis S.I., magister scholarum; cf. supra, doc. 315 § 4

adn. 13.
10 lacobus Mostowski S.I., cf. »ft. adn. 14.
11 St. Szántó S.I., cf. supra, ib. § 8 et adn. 40.

DOC. 307 - CLAUDIOPOLI 9 AUG. 1585 821

Et i maestri nostri sonó molto ridotti a termine che Dio sa se potran 65
più durare. A gl'altri collegii V.R.ia puó proveder più presto che a
questo, per esser tra loro più communicatione. Noi per doi anni se-
quenti non haveremo altro che quegli ehe V. R.ia adesso mènera se
co. Ai suoi santi sacrifiai et orationi instan tissimamene mi ricomando.
Da Claudiopoli a 9 d 'agosto 1585. 70

Di Vostra Riverenza
servo inutile in Christo
Girolamo Fanfonio

Inscriptio; [32lv] Al molto Reverendo in Christo Padre, il P.
Gioan Paolo Campani provinciale délia Copagnia di Giesù per Pollo- 75
nia, Transilvania etc. — Craccoviae.
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P. VALENTINUS LADO S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Claudiopoli 9 augusti 1585

TEXTUS: Germ. 164 322r-v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 11Q-20.
SUMMARIUM: 1. De fructibus copiosis ex missione in Siculia. — 2. Mis

sus Varadinum pagos 80 peragravit. — 3. Revocatus nunc Claudiopolim rogat
ne relinquantur desoíala oppida illa.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Missus fueram a R.P.te V. cum esset Albae, peregrinandum in
Siculiam 1, de qua peregrinatione hactenus ad R.iam V. ego ipse lit-
teras dare non potui. Scio tamen R.iam V. per R.P. Rectorem omnia
fere intelexisse, quomodo opera et labore nostrorum duo templa tune 5
restituía sunt, reliqui etiam catolici confirmati et confessi, ut puto,
mille quadringenti, pueri (exceptis infantulis) 10 16 et 20 annorum plus
quam centum baptizati, heretici ministri bis contra me insurgentes

1 Cf. ер. Patris Provincialis, diei 27 febr. 1584, ad P. Generalem, supra,
doc. 260 § 11 adn. 30.
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volentes me persequi et convincerc. Quos tarnen cum divina gratia
10 bono modo evasi ita ut confusi contra suas oppiniones discesserunt.

2. Hinc reversus Claudiopolim, statim R.P. Rector me deduxit
Yaradinum et misit in regionem turcarum \-ersus Gyulam2 et Timisva-
rum 3. Ibi divina auxiliante gratia ex tribus oppidis expulsi sunt he-
retici ministri nostrorum opera. Sunt denique pagi ad 80 in quibus

15 sum versatus ab со tempere. Essent centum quoque et ultra pagi qui
carent sacerdolibus et hereticis ministris, si fuissem sufficiens ad pe-
ragranduin illos. In quibus a Quadragesima usque ad Pentecostés au-
dhi confessiones mille hominum et ultra. Baptizzavi plurimos in
fantes, infirmes plurimos visitavi et sepellivi. Unus energumenus libe
lo ratus a malo spiritu. Agebam vero nunc in oppido Janosd 4 cum minis
tro quarto, contra quern iam habebam facultatem contionandi in il-
lo oppido a capitaneo. Poterat brevi cum divina gratia expelli ilk
quoque minister quia iam tribus vel quattuor contionibus quattuor
domus conversae erant.

25 3. Sed iterum revocatus sum Claudiopolim a R.P. Rectore. Nee
ausus dicere illis discessum meum, finxi saltern me venire Varadinum.
De quibus plura ad R.P.tem V. scribam, sed nunc breviter quae oc-
currunt, ilia scripsi. Breve enim est tempus. Rogo itaque R.P.tem
V. quamplurimum ut curet, si fieri poterit, ne relinquantur ilia oppida

30 et pagi desolat i , ne iterum lupi rapaces intrent post meum discessum.
Tanta enim penuria est sacerdotum ut nunc loco mei quidam scholas-
ticus uxoratus illis contionatur, baptizzat, coniungit illos matrimonio,
qui nee habet facultatem nisi a nostris. P. Stephanus solus est ita
ocupatus Varadini, née potest moveré pedem extra civitatem. Sa-

35 cerdos qui venerat ex Turtia a Deo datus, reliquit nos et fuit in Szi-
lagy ubi minime erat necessarium et manet ibi. Rogo iterum atque
iterum R.iam V. non obli visca tur nostri. Quam faelicissime valere de-
sidero R.iam V. ad longa témpora. Datum Claiidiopoli 9 augusti,
anno 1585.

40 Reverendae Paternitatis Vestrae
servus in Christo lesu minimus

et subiectissimus
Valentinus Lado
Societatis lesu

10 discesserurunt ms. || 15 quoque sitp. || 19-20 Unus... spiritu sup.
34 extra civitatem sup. \\ 47 amaiitissimus ms.

2 Gyula in comitatu Békés Hungariae.
3 ïemesvar (Timisoara).
* Jánosd (Janosda) prope Salonta (Nagyszalonta) in parte occidental!

Transylvaniae.
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Inscriptio: [322v] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Paulo

Campano Provinciali Poloniae et Transilvaniae, mihi observandis-
simo et in Christo amatissimo.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
LITTERAE DONATIONIS COLLEGIO VARADINENSI S.I.

Niepolomiciis 14 augusti 1585

TEXTUS: Budapest, MOL, Acta lesuitica Cameralia, Residentia Vara-
dinensis, v. 70, fase, l, n. 1. Originale.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 127-28.

RATIO EDITIONIS: Sequimur textum a D. Veress editum.

Nos Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Voliniae, Podla-
chiae, Livoniaeque, etc. Princeps Transilvaniae.
Memoriae commendamus tenore praesentium sigiuftcantes qui-

bus expedit, universis quod cum ob iniquitatem huius saeculi se- 5

ditiosorumque in Ecclcsia liominum novitati gaudentium pravitatem,
catholica religio, pia institutione docentium destituta, in plurimis
partibus ditionum nostrarum, maxime vero Varadini admodum af-
flicta, profligata et fere ad interitum bonis Ecclesiae in prophanos usus
conversis redacta sit; ñeque tarnen pietas et religio catholica spiritu 10
Dei gubernata inpiorum mentibus ullis vel haereticorum fraudibus
vel minis everti potuerit; saepe saepius ab iisdem requisiti l, ut lan-
guidis eorum rebus opem ferre, ministrosque catholicae religiouis
ipsis procurare vellemus: Nos iam compertum habentes, quantum
hac in re patres Societatis lesu fide, diligentia, sedulitate, praeclara is

in Ecclesiam catholicam mérita, magno christiani nominis incremento
praestare non desinant, quemadmodum et ibidem Varadini iam ab
aliquot annis, summis licet in angustiis rerumque omnium penuria
magno tarnen animarum fructu praestant; ut eorum inopiae subve-

1 Catholici varadinensi-s ¡neunte anno 1584 litteras hac de re ad Stephanum
regem dederunt, sicut etiam ad Xuntium ap. in Polonia et ad P. Generalera;
cf. supra, doc. 262 265 § 4 et 269.
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20 niremus, piumque desidcrium promoveremus, totalem et integrara
possessionem Nagy-Kér2 cum totalibus et integris portionibus pos-
sessionariis Gyapju3, Oroszi, Jánosd4, Görbed5, Andahaza, Szöcsköd
in comitatu Bihoriensi cxistentibus habitis, quae alias Magnifia
quondam Nicolai de Thelegd 6 praefuerant, sed per mortem et defec-

25 turn semim's eiusdem, iuxta antiquam et approbatam regni nostri
Transilvaniae legem et consuetudinem ad Nos, consequenterque col-
lationem nostram rite et légitime devolutae esse perhibentur et re-
dactae; totum item et omne ius regium, si quod in eadem dicta posses-
sione Nagykér, portionibusque possessionariis Gyapju, Oroszi, Ja-

30 nosd, Görbed, Andahaza et Szöcsköd, praefatis etiam alias qualiter-
cunque haberetur, aut nostram ex quibuscunque causis, vus, modiset
rationibus concerncret collationem, simul cum cunctis suis utilitati-
bus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus. cultis et in-
cultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, mon-

35 tibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, acquis, fluviis, pi
-

scinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum
suarum intcgritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem
praedictam possessionem Nagyker, portionesque possessionarias Gyap-

40 ju, Oroszi, Jánosd, Görbed, Andahaza et Szöcsköd commemoratas,

praefatumque ius regium de iure et ab antique spectantibus et perti-
nere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus,

ecclesiae varadiensi catholicae, et per consequens memoratis patribus
de Societate lesu Varadini degentibus, dandum, donandum e

t

45 conferendum esse duximus, imo damus, donamus et conferimus iure
perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas,
salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum;

quas Nos in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in

specie fuerint reportatae.
50 Datum in arce nostra regia nepolomicensi, decima quarta die
mensis augusti, anno Domini millésime quingentésimo octogésimo
quinto, regni vero nostri décimo.

Stephanus rex mpr.
Georgius Chakor secretarius.

2 Nagykér, posterius Alkér vocatur; rumenice Cheriu.

3 Gyapju (Gepiu).

4 Jánosd (Janosda).

5 Tenkegörbed (Gurbadiu).

• N. Telegdi, filius Laurentii; cf. RÊVAI XVIII 75; N.V.GY XI 140.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
SENATUI CIVITATIS CLAUDIOPOLITANAE

Niepolomiciis 17 augusti 1585

TEXTUS: Claudiopoli (Cluj in Transylvania), Archivum civitatis, fase.
Ill n. 8. Originale. In dorso: Az Jesuiták lévele, melyet lengyel királtól
hoztak. [Ep. lesitarum a Rege Poloniae accepta].

EDITIO: VERESS, Epistolae II 128-9.
RATIO EDITIONIS: Sequimur textum a D. Veress editum.

SUMMARIUM: Commendatur Praepositus provinciae Poloniae S.I.
Transylvaniam visitaturus.

Prudentes et circumspecti fidèles nobis dilecti. Salutem et gra-
tiam nostram regiam.
Proficiscitur Claudiopolim et ad alia collegia nostra, quae So-

cietati lesu in isto regno ereximus, Reverendus Paulus Campanus,
pater provincialis eiusdem Societatis. Et quia turn ad collegii illius 5
pacem et tranquillitatem, turn ad scholarum et seminarii nostri aedi-
ficationem et bonam constitutionem multa illi tractanda et ordi-
nanda erunt, propterea, si qua in re opera vestra et auxilio opus ha-
bebit, volumus ut dictum patrem eiusque negotia omnia Fidelitates
Vestrae sibi habeant commendata. Dabitis igitur operam ita illi ю
adesse in omnibus ut, quemadmodum anno superiori praedicavit
apud nos vestram in se iuvando sedulitatem, turn ad areas pro se
minario nostro coemendas, turn in causa subditi cuiusdam sui qui
a Societate discesserat 1, ita hoc anno quoque rediens vestram bene-
volentiam expertus, earn apud nos commendare valeat. Quod pro 15
gratia nostra regia faceré non praetermittetis.
Datum in arce nostra regia nepolomicensi, die 17 mensis au

gusti, anno Domini 1585.
Stephanus Rex mpr.

l Cf. supra, doc. 259 § 1 et 2, doc. 260 § 7 et 8, doc. 263, § 3.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Niepolomiciis 26 augusti 1585 — Romara

TEXTUS: Germ. 164 330r-2t', autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 129-32.
SUMMARIUM: 1. Cum Cracovia profecturits socios iam salutaret, ad-cenit

currus ex Transylvania cum tribus sociis. — 2. Multum egit cum Rege d{
instituto Socictatis. — 3. Régi consuluit ut bona temporalia collegia future
varadinensi destínala dnnarct ecclesiac. — 4. Quas lifteras a Rege pro Tran
sylvania accepit. — 5. Rex petiit ut loco Patris Leleszi, graviter aegroti, P.
Wujek concederetur pro Principe instrttendo. — 6. P. Pitafic urgenter ei
A ustria mittatur.

1. Qua hora amplectebar [Cracoviae] fratres ut abirem, ecce
currus ex Transylvania ГЗЗОи] venit, in quo duo patres et frater unus1.
Et in his ille P. Wolphgangus qui cum spe aliqua instituendae ger-
manicae concionis Cracoviae a me inter caeteras causas vocatus fue-

5 rat. Bone Deus, quam opportune! Haesi adhuc propter illos uno die
licet iam in curru essent omnia... [33 lr] ...
2. Iam venio ad ea quae Niepolomiciis cum Rege Ser.mo acta

sunt. Ntmquam hactenus vidi Ser.mum ita in penitiora nostra in-
trare uti hac vice, sive quia quietiorem eum a tumultibus hie habui.

10 sive quia indies melius penetret ista. Quater ad M.tem S. veninras,

ipso semper futurum congressum subarrante. Sed hac nunc postrema
vice qua hie sum iam quatriduum, fréquentes congressus habui cum
S.M.te, aliquando ter in die et ad multam noctem semel, dum ipse
pro nobis sua manu scriberet varia. Quandoque etiam duas integras
is et amplius horas detinebat solum. Semper enim omnes ammandat ad
alterum cubiculum. Ibi primum de derpatensi fundatione actum,
quam libenter admisi et curavi ut Ser.mus Rex litteras ad suos ibi
ofiiciales daret, simul et ad P. Possevinum quern cum eo profecturus
esset ex sese causa seminariorum pauperum, constituí visitatorem

1 ut abirem suf>.

1 Volfgangus Schreck, Martinus Undo atque Casparus Crobensis: cf. ep.
Patris Capeci; supra, doc. 315 § 2 3 et 4.
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meo loco illorum trium collegiorum plocensis, rigensis, et erectorem 20

tertii, videlicet derpatensis. Scio enim quod nihil negliget efficacia sua.
3. Postea coepit agere de varadinensi fundando collegio 2. Sed

quia facultatem non habebam a P.te V.R. post multam ultro citroque
concertationem factam et verbo et schaedis datis eo rem adduxi ut
donationem quam fecerat collegio varadinensi, faceret in genere ее- 25
clesiae varadinensi pro sustentandis sacerdotibus catholicis Societatis
lesu, qui illic degunt 3. Est autem ipse adeo animatus in Varadinum
ob fructum qui ibi fit in turcarum etiam ditionibus (ad quas libere
nostri et tutissime excurrunt et illi christiani vicissim ad nos recur-
runt) ut cum dicerem, vereor ne cogar Claudiopolim vocare P. Arato- 30
rem 4 deficientibus iam omnino hungaris patribus, dixit Rex potius
Claudiopoli aliquis latine concionetur quam ut Varadinum deseratur.
Nam multo plures sunt catholici et multo plures haeretici ibi iuvantur
quam Claudiopoli , ait.

4. Pro Claudiopoli haec impetrata: Litterae de proscribendo 35
Franken5 sub paena capitis aut si ibi haereat capiendo; litterae de
fugando Petro Saxone ad Gubernatorem e et senatum claudiopoli-
taiuim. Atque hae sunt valde minaces. Litterae de non impediendis
in suis mercaturis aut opificiis catholicis sed promovendis potius.
Litterae prorogationis pensionis mille annuorum talerorum pro fa- 40
brica collegii ad triennium, expeditis iam scholis 7. Donavit et albanis
rnonasterium extra civitatem cum villa et aliquot rusticis et agris 8.
Videbo quid erit. Et pro fabrica scholarum destinavit 500 taleros sin-
gulis annis et fundationem collegii minoris ibidem adornat. De qua
ego taceo, nee promovero nee recuso, quia P.tas V. scripsit semel, 45

cum scholas duas aperiri concedebat, posse admitti bona tanquam
pro futuro collegio ». Postea novae litterae commendatitiae 10. De-

43 taleros [florenus sup.

* Cf. supra, doc. 306 § 4.
3 Cf. litteras donationis Regis collegio varadinensi; supra, doc. 318.
4 Stephanus Szántó S. I., qui solus Varadini versabatur; cf. supra, doc. 315

§ 8-
5 Christianus Francken, apostata de Societate qui una cum Petro Saxone

(Frischbier) altero apostata, Claudiopoli commorabatur; cf. ер. Patris Capeci
diei 9 äug. 1585; supra, doc. 315 § 11.

• loannes Ghiczy (Géczi); cf. ib, § 8 adn. 42.
7 De qua pensione annua cf. supra, doc. 300 § 1 et adn. 4.
8 Cf. ep. Régis diei 10 maii 1585 ad P. Leleszi; supra, doc. 305.
9 De dubio Patris Provincialis circa provisiones residentiae albensi et va

radinensi datas cf. supra, doc. 304 § 2.
10 Quas videsis supra, doc. 319.

56
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nique videns P. Lelesium ibi manere nolle ll, ipse sua manu scripsit
hortatorias litteras ad ilium valde efficaces et paternas ac regias

50 plane. Hungarice scripsit, sed ad verbum mihi interpretatus est.
Exemplum postea mittam R.P.ti V. quibus argumentis plurimis et
necessariis ilium hortatur ad permanendum IZ. Quicquid denique
petii a bono Rege, habui... [332r] ... Cum praesertim post valedic-
tionem a me factam ultro ipse curaverit scribi mihi litteras contra

55 Saxonem ilium apostatara, quas antea diffugerat dare, sed se dixerat
sua manu Gubernatori 13 scripturum. Uno verbo rara fuenmt docu
menta quae mihi dedit in his intimis colloquiis amoris erga Societa-
tem et zeli de illius bono. Oretur Dominus pro M.te S. Cum diceret.
cur non acciperem aliunde húngaros, egoque responderem vel non

со esse, vel me in eos potestatem non habere, ait: Scribite P. General!
et ego meam interponam auctoritatem. Dixi: Non est, Ser.me Rex,
consuetudinis apud nos ut quod a Superioribus nostris cupimus, id
auctoritate Principum perficere tentemus. Aedificatus hiñe ipse ac
subridens: Ergo — ait — scribam P. Generali accusando Provincia-

65 lem quod segniter provideat de hungaris Hungariae nostrae. Ad quod
ego: Faciat quod vult S.ma M. tas V. nam dabitur opéra ut et in hoc
Pater Noster agnoscat et M.tis V. amorem et nostram synceritatem.

5. Quae penitiora sunt, alibi perscribam 14. Bis terve petiit ut
P. Vangrovecium 15 loco P. Lelesii eo mitterem ad curam Principis,

70 si húngaras haberi non possit. Evasi tandem hoc modo, me iUuc itu-
rum et quanta sit nécessitas visurum, et si quidem P. Lelesius per-
suadeatur ut libenter maneat, alium quemque futurum bonum pro re-
gimine domus, quod detrectat Lelesius. Sin nécessitas et medicorum
iudicium postulabit ut ille ad tempus eat, me turn vel Vangrovecium

75 vel alium idoneum eo missurum.

6. Ternis iam litteris habeo P. Marcum ie promissum a P.te V.
et quidem iam inde a martio mense. Sed пес ipse apparet, née verbum
de illo habeo. Taceo et ego ne mihi iterum fulmina austríaca concitem
ut olim eiusdem Patris causa. Sed tarnen incipio mihi timere et obe

so Hungarice... est in marg. \\ 54 mihi sup. \\ 61 ego del. addam

11 Cf. epistulas Patris Leleszi ad P. Provincialem ; supra, doc. 309 et 310.
12 Quae litterae desiderantur.
13 loannes Ghiczy; cf. supra, § 4 adn. 6.
14 Scilicet in ep. separata « Soli » dicta; quam viclesis, infra, doc. 321.
15 lacobus Wujek S.I., qui usque ad ineuntem annum 1584 collegii clau-

diopolitani rector fuerat.
18 M. Pitaíió S.I., de cuius in Transylvaniam missione cf. supra, doc. 313

§ 2.
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dientiae meae, cum in melioribus me sic earn infirman video. Et non so
possum non sentiré nihil opportunius potuisse a P.te V.R. mandari
quam ut ille statim mitteretur ad me (ut a martio iam mandaverat)
et nihil incommodius nobis accidere potuisse quam istud mandatum
non fuisse impletum. Parcat mihi Dominus si laedo charitatem. For-
san adhuc veniet aut eo me praecessit alia via. His quae hie acta sunt, 85
sic narratis, nunc aliud non videtur restare quam ut sanctissimis R.

P.tis V. sacrificiis et orationibus commendem...

321

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Niepolomiciis 26 augusti 1585 — Romam

Introductio

P. Provincialis huic epistulae « Soli » Patri Generali tradendae diem
scriptionis assignare omisit. Nos ei diem 26 äug. 1585 adscripsimus, hanc
ob rationem: P. Capeci, rector claudiopolitanus die 9 aug. certiorem fecit
P. Provincialem, se duos patres curru in Poloniam misisse (cf. supra, doc.
315, § 2 et 3). P. vero Provincialis die 26 aug. Patri General i referí: «Qua
hora amplectebar fratres ut abirem, ecce curras ex Transylvania venit,
in quo duo patres et frater unus » (cf. supra, doc. 320 lin. 1-2). Hanc vero
epistulam « Soli » P. Provincialem epistulae die 26 aug. Niepolomiciis scrip-
tae adiunxisse et Romam misisse, eruitur ex eiusdem epistula próxima,
die 24 sept, ex itinere in Transylvaniam scripta (cf. infra, doc. 323 lin. 10).
Deinde in ep. Patris Provincialis diei 26 aug. 1585 verba: « Quae penitiora
sunt, alibi perscribam » (cf. doc. 320 lin. 68), non nisi ad hanc epistulam
« Soli » referri possunt. Idem comprobatur eo quoque quod P. Provincialis
signum « * » quod ante verba « Quae penitiora sunt, alibi perscribam »
exaravit, posuit etiam initio documenti nostri «Soli» significare volens haec
duo loca coniungenda esse. I taque hire supponitur documentum hoc no
strum die 26 aug. scriptum fuisse.

TEXTUS: Germ. 164 19lr-v, autographum. In fol. v, manu P.is Campa
no: « Admodum R. Patri N. (Soli) ».

SÜMMARIUM: De P. Wolfgango Schreck, P. Martina Undo et Caspare
Crobensi, qui diversis ob causis ex Transylvania in Poloniam ad P. Provin
cialem remissi sunt a rectore claudiopoliiano.

80 in sup. | prius meliore | sic earn sup.
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Cum amplexatis cracoviensibus nostris ad currum descenderem,
alter currus apparuit ex Hungaria. In eo erat P. Wolphangus Schre-
chius 1, cuius vocandi causa fuerat praecipua quidem timor P. Posse-
vim ad me quoque derivans de illius viri constantia ob nescio quid

5 (falso opinor) sparsum ab illo apostata Saxone z, quasi esset se se-
quuturus, cum nihil tarnen unquam, apparuerit; altéra, quia cum re-
geret seminarium, vix admittebat Rectoris superintendentiam3; tertia,

quia cholica eum incipiebat divexare, quae ei avocando occasionem
praebuit. Accedebat spes fructus cum germams cracoviensibus, si

10 modo ille quietus ibi esse poterit. Nam qui a Rheno veniunt, a nimis
bono potu veniunt ad nimis simplicem, si haec nobis (proh pudori
spectanda sunt. At spectantur tarnen a plerisque, adeo ut unus ex
missis inde in Livoniam, P. Wihardus4, nuper hoc animo Riga ad
me venerit ut eo redeat; alia tamen graviora pericula interiora sen-
is tiens et metues, eo quod, ut P. Rubenus 5 animadvertit, misermt
ilium contra R.P.tis V. praecepta ut suam provinciam exoneraren!.
Quamquam pro hominibus missis meliores me sentiam illis deberé
gratias, etiam si cum carne aliquid ex osse divendiderint. Non videntur
ilium libenter misisse claudiopolitani, P. Wolphgangum inquam 6,

20 sed Deus sic prospexit Cracoviae.
Alius in eo curru erat ex us qui Albae degentes graves erant P.

Lelesio, sed ob innatam tantum choleram et rixosam naturam 7.

Tertius erat Húngaras Pater 8 ille qui istic theologiam audivit et
cum P. Carminata » hue missus est. Causa autem cur missus sit ex-

25 plicatur in adiunctis literis P. Capecii et Fanfomi Tomaniique consul-
torum eius 10. Nolui ego cum illo hie gravius agere, sed praemisi il
ium laroslaviam, ne hic in oculis aulae maneret. laroslaviae consulta-
bo cum meis quid faciendum sit. Succurrit mini praetextus eum
Romam mittendi pro ^bsolutione, ut interim ne deficiat a fide

1 Cf. supra, doc. 306 § 7 et doc. 320 § 1.
2 Petrus Saxo (Frischbier), apostata de Societate; cf. supra, doc. 315 § 11.
3 Cf. supra, doc. 295 § 3 adn. 11.
4 Vichardus Vichardi S.I., geldriensis, ingr. Societatem Coloniae a. 1573;

anno 1585 est minister collegii rigensis, praefectus studiorum et consultor (cf.
catalogum coll. rig.; Pol. 6 43i>).
5 Leonardus Rubenus S.I., collegii rigensis rector; cf. ib.
• Cf. epistulas claudiopolitanorum; supra, doc. 312, 315 § 2 et 316 § 3.
7 Casparus Crobensis S.I., magister scholarum Albae Iuliae; cf. supra,

doc. 309 Hn. 30-31.
8 Martinus Undo S.I., cf. supra, doc. 315 § 3 et 13.
9 loannes B. Carminata S.I., italus, qui ¡neunte anno 1582 Transylvaniam

visitabat; cf. supra, Introd. gen. c. 2.
10 Cf. supra, doc. 312 lin. 4-6. doc. 315 § 3 et 13, necnon doc. 316 § 4.
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si dimittatur; ad quod iudicatur propensus, si quid gravius in ilium зо
ageretur. Caeterum ille vix unquam utilis erit Societati sed mul-
tum periculosus. lam etiam alia vice missus erat ex provincia
illa ad me tentatus ", cum ad tertium annum probationis ilium
misi. Male etiam me facit ominan quod voluerit extra viam tran
siré per Cassoviam, patriam suam, ubi omnem sarcinam suam re- 35
liquit et scripta. Sed laroslaviae cum illis patribus conferam. Haec res
fecit me paulo efficacius urgere Regem, adhibito hoc exemple sed
nullo nominato (ut si fama ad S. M.tem perveniret, esset a me prae-

ventus) ut et scandalum tolleret a Claudiopoli, dum infirmi nostri
vident in honore ibi haben apostatas nostros ia, et simul petere ut li- 4o
beret nos a residentiolis et collegiis non perfectis, ubi et nostri, cum
homines sint, corrumpi possint eo quod disciplina servan nequeat.
Probe percepit rem optimus Rex et me dum lachrimantem pene vi-
deret, pluribus consolatus est, non mirum esse si inter homines humana
contingant, et si ex 100 unus deficiat, cum Christo ex 12 discipulis unus, 45
et septem diaconis unus itidem defecerit 13. lam suspiro de provisione
pro illo loco, cum homines non habeam. O si obedientia austríaca in
Marco 14 mittendo adhuc me solaretur, quam laetus illuc profici-
scerer. Coactus sum ex Vilna unum patrem vocare qui, antequam
laroslaviam veniat, 600 millia passuum faceré débet. Anno superiore 50
iusseram expresse in illo ipso loco, ubi comercio isto non bono pecca-
tum est, P. Rectori ne unquam ad earn aulam mitterent servitorem
istum ruffum 1

8
,

sed vel oblitus est vel aliis urgentibus dédit, et ecce
quales eventus.

Quid ob negatam sepulturam Claudiopoli acciderit, audiat R.V. 55
ex Maximo ie. Prefecto non minus vetatur a Constitutionibus agere
parochum formalem, canere, organa pulsare quam mortuossepellire17.
Et illud facimus. Ergo etiam in hoc talibus in locis omnino dispensare
necesse est.

43 et del. mihi || 58-9 in locis... est in marg.
11 Exeunte anno 1582; cf. supra, doc. 124 § 1. doc. 128 § 3 et doc. 195 § 2.
12 Christianus Francken et Petrus Saxo (Frischbier) ; cf. supra, doc. 320 § 4.
13 luxta quandam traditionem, quae a S. Irenaeo originem ducit, fuit Ni-

colaus diaconus, qui et auctor haeresis Nicolaitarum putabatur; de quibus cf.
Apoc. 2. 6 et 14-15.
14 M. Pitaéió S.I., illyricus provinciae Austriae, iam pridem desideratissi-

mus pro Transylvania; cf. supra, doc. 320 § 6.
111Martinus Undo S.I., ineunte anno 1584 designatus fuerat a P. Provincial!

minister collegia claudiopolitani (cf. supra, doc. 242 I n. 2); qui postea missus
est Albam luHam.
16 Epistulam Maximi Milanesi, S.I., diei 8 aug. 1585, ad P. Provincialem

videsis supra, doc. 314.
17 De cura animarum non suscipienda in collegiis cf. Constit. S.I. P. IV

c. 2 § 4; Mi Const. Ill 105.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 27 augusti 1585 — Romam

TEXTUS: Opp. NN 325 49r-51f, conceptus manu Thomae Saillv exa-
ratus sed manu P.is Possevino admodum emendatus.

SUMMARIUM: De rumoribus contra se sparsis.

Come gia havrà inteso la P.tà V. io venni qua per consiglio del
Padre Provinciale1 et dapoi haver dato alcuno ordine a questo se-

1 P. Generalis, auditis rumoribus qui de P. Possevino in Germania passim
spargebantur (cf. supra, doc. 299), petiit a S. Pontífice ut ab negotiis publicis
tractandis liberaretur et curae solummodo seminariorum pontificiorum ani-
mum applicaret. Quod deducitur ex his quae P. Generalis die 21 febr. 1585 ad

P. Rosen, collegii augustani rectorem scribebat: « Scripsi postremo R.ae V. me

de P. Possevino aliquid brevi acturum circa ea quae R.V. ad nos detulerat.
Postea egi cum 111.mo Comensi, eique rationes attuli cur expediré iudicarera
ut bonus Pater ab eiusmodi negociis tractandis liberaretur; inter quas ilia prae-
cipua erat offensionis principum. Cardinalis denique re ad S. Pontificem dela
ta denunciavit nobis eius Sanctitatem contentant fuisse, eoque scribi illi ius-
sisse ut publicis istis tractationibus relictis Branspergam se conférât ubi ordi-
narie residens seminariorum tantum directionem et alus eiusmodi rebus insti-
tuti nostri attendat, quod nos quoque ad ilium paucos ante dies scripsimus.

Quare spero sane per Dei gratiam fore ut omnes deinceps rumores, seu suspi-
ciones conquiescant» Germ. Sup. i 137r cf. ib. 124r. —•P. Provincialis Poloniae
certior huius decreti factus haec ad P. Generalera die 27 febr. 1585 scribebat:
ч Sub finem meorum exercitiorum mittit mihi P. Possevinus e collegio litteras
R.P.tis V. ad se datas 17 ni fallor februarii, quibus significabatur ei, nomine
Suae Sanctitatis, esse iam liberum a negotiis publicis, utque Brunspergam se

reciperet et ibi superintended negotiis Svetiae seminaria pontificia curaret. Has

litteras cum magna signification laetitiae ad me misit... Ego, si quod sentio,

dicere debeo cum arcana et rationes romanas ignorem, non ignorem vero et

ipsum aliquando haec petiisse ut liberaretur ab huiusmodi, simulque intelligam
res quas tractât, non videri quidem pertinere directe ad institutum nostrum
nisi reductive, quatenus scilicet paces conciliate inter dissidentes nostri de-
bent. Quod si inter privates, quanto magis inter principes; unde tanto maius
vel discrimen dissidii vel pacis commodum sperari potest, quanto majores

erant dissidentes. Tarnen cum viderim ipse oculatus saepenumero et nunc pos
tremo Var-[184u]saviae, quanta dexteritate, authoritate apud summos quosque,
et energia ac etiam utilitate cum Societatis nostrae, turn animarum haec om
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minario, giunsi a Riga et a Derpato, dove si è fatto quel poco che la
P.tà V. comprenderá da due copie di lettere qui incluse, le quali
scrivo al detto Provinciale z. Ritornato adunque colla divina grazia 5
hieri che fu il quarantesimo giorno doppo la mia partita di Vilna,
trovai qui due di V.P.tà; del 1 et del 28 di maggio 3, allé quali coll'oc-
casione di un mercante che va a Cracovia, rispondo.
Circa il disporre et preparar il libro di Transsilvania, seguiré Га-

viso di V.P.tà4. lo
Intorno quel che scrive che costi alcun grande le ha parlato circa

il negotio che coll'aiuto di Dio è seguito compitamente ira l'Irnpera-

5-6 prius hieri colla divina grazia || 9 et preparar sup. m. Pass.

nia tractet, iudicavi a Deo peculiare illi tributum esse talentum, quod cum adeo
utiliter exeratur, ubi audivi tantisper involvendum esse strophiolo, deniisi
oculos, humerosque constrinxi, ad abyssum illum iudiciorum divinorum id
referens, quibus et sánete et iuste et optime ordinatur id, quod oculis nostris
luteis aliter faciendum videri poterat. Non dubito quin ea quae ipse humiliter
facit, hoc est iesuitice, cum tarn efficaciter et faeliciter perficiat, ut omnes
experiuntur, possint perstringere oculos aliquorum, quibus in editiore loco po-
sitis non omnia ita féliciter cadant; veritas tarnen adeo potens est ut non videre
et non laudare non possint quae facit. Itaque ut vidi quam utiliter et quanta
cum omnium opinione haec faciebat, nunquam putabam permissum iri ut ab
iis referret pedem, sicuti me aliquando etiam scripsisse P.ti V. memini. Nunc
cum aliud factum, ut ad Deum refero omnia, sic expectabo eventum, quandiu
ista illi secessio a publicis negotiis permittetur » Germ. 164 183v-lv.

2 Quam egregie P. Possevino hoc seminariorum curandorum munus adim-

pleverit, testatur idem P. Provincialis Poloniae die 25 maii 1585 ad P. Genera-
lem scribens: « P. Possevinus est totus in ordinandis seminariis, et quamvis
efficacitas eius et vivax natura erumpat aliquando ulterius et affligat aliquos.
monitus tamen a me serio bis vel ter turn de modo suo in genere procedendi,
turn de particularibus quibusdam quae acciderant, cecidisse videtur semen in
bonam terram, totumque se collegit atque composuit, ut ex longo folio ad me
post admonitionem alteram dato significavit, cuius caput hic mitto P.ti V.
pro consolatione sua; et ut sciât satius esse ut nihil horum ipsa tangat ad illum
scribendo, quicquid antea de his rebus scripserim, nisi quod tamen explicandum
est. quod ipse petebat, officium talis superintendentiae seminariorum ut omnia
ordine fiat. Ego illi in omnibus favi consiliis et auxiliis personarum ac rerum;
id quod ipse agnoscit [224r] et idem alibi secum fieri optât. Optimeque semper
convenimus et conveniemus didicique cederé ad tempus, donee solum videam
paratum ad imbrem recipiendum. luvet etiam ilium R.V. sua commendationr
in Austria ubi plus auxilii desiderat a superioribus « Ib. 223v-4r.

3 Quae desiclerantur.
4 Vide ep. Patris Generalis diei 3 maii 1584 ad P. Possevino de commenta-

rio Transilvania; supra, doc. 268.
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tore et il Re secondo le conditioni et partiti che io propuosi, si corne
l'Imperatore nell'ultimo decreto ha attestato, V.P.tà intende facil-

15 mente che in tre anni che ha durata questa prattica, non si sono
mai sentiti tali romori &, quali il buon vescovo Malaspina e et alcun
altro hanno eccitato facendo forse scrivere al S.or conte di Olivares

~

qualche cosa da chi, se V.P.tà sapesse, conoscesse, intenderebbe ancor
più chiaramente che alcuni non doveano smarrirsi presto senza veder

20 l'essito et dimandar le circonstanze a chi le haveva maneggiate con
pura ubidienza di Sua S.tà et con piona communicatione con V.P.tà,

per non dir consiglio. Dico consiglio perciô che humilmente le propnosi
¡nanti l'ultima mia partita di Roma che pure che essa mi havesse ac-
cennato che io non mi mescolassi di tali cose, io havrei tróvalo strada

25 di fuggir et questo et ogni altro negotio quando la P.tà V. si degnó di
dirmi per due volte queste proprie parole: lo ho per evidente che si a
volontà di Dio che voi trattiate tali cose impostevi per la pace com
mune. Il che con ogni rivirenza sia detto a V.P.tà accioche per Га-
venire quando alcuni di cotesti padri intendono diverse cose da certi